quantum creator & deus est. Per ipsum q̄q;  
reformati sumus, & in esse gratiæ constituti, in quantum est Saluator per humanitatē assum-  
ptam. Per hoc autem quod ait: Nobis vñus deus pater, & vñus dominus Iesus, non datur intel-  
ligi, quod pater non sit dominus, vel quod filius non sit deus, sed nec spiritus sanctus exclu-  
ditur, quāmuis non exprimatur. Christum autem nominat dominum, quia secundum vtrāq; na-  
**Psal. 8** turam conuenit ei dominium, & ei specialiter subiecta sunt omnia. Imo ipse sua humiliatio-  
**Hebreo. 2** ne ac passione meruit omnium dominus & iudex constitui secundum naturam assumptam,  
**Johan. 1** L sed non omnibus est sc̄ia. L ista salutaris ac theologica, p̄ quam de p̄fe & filio cæteris q̄ p̄  
dictis recte sentitur. L Quidam aut̄ cum conscientia vsq; nunc idoli. L.i. quidam omnino impfecti  
**Esaie. 11** vsq; nunc. L.i. post conuerſionē suā ad fidē, sicut & ante cū conscientia idoli. L.i. cum æstimatione qua-  
**Hiere. 3** putant idolum esse diuinum ac honorandum, L quasi idolothytum manducant. L.i. materiam  
idolis immolatam, non solum vt escam quandā, sed tanquam escam ex immolatione huiusmo-  
di consecratam, videlicet, in reuerentiam idoli, L & conscientia ipsorum. L sic manducantium  
Lcum fit infirma. L quia facile scandalizatur L polluitur L accidēter p̄ illos, q̄ habent scientiam  
verā de deo & idolothytis, sed inflantē, non charitate formatam. Infirmi nāq; vidētes illos ita  
idolio māducere idolothytā, & stimabāt eos hoc agere in reuerētiā idoloꝝ, & ita fecerūt simi-  
liter. L Esca aut̄. L sumpta vel nō sumpta, seu ipsa corporis comedētio L nos non commendat. L.i.   
**Roma. 14** gratos & placentes non efficit L deo. L in quantum esca seu comedētio. Non em̄ regnum dei est  
esca & potus, sed fides vera de edēdo aut vitando idolothytā, charitasq; fraterna. L Neq; em̄ si  
non manducauerimus L escam idolis immolatam L deficiemus. L.i. à gratia excidemus, aut spi-  
tualium donoꝝ detrimentum patiemur. L Neq; si manducauerimus L escam talem L abunda-  
**Roma. 14** bimus. L grā spūali. Cum ergo o Corinthis doctiores, vestra comedētio infirmos scandalizet,  
& vobis non profit, certum est, quod non scđm charitatē ambulatis, nec habetis ordinatā sciē-  
tiā. L Vide aut̄ vos cæteris doctiores L ne forte h̄c licētia vestra, L qualicet vobis in cer-  
to casu idolothytā māducare, & itē in casu vitare, L offendiculum fiat. L.i. scandalum generet  
L infirmis. L si viderint vos vti in caute vestra licētia. L Si em̄ qs. L.i. aliq; infirmoꝝ in fide & grā  
L viderit eum q̄ habet sc̄iam. L.i. cum q̄ sc̄it q̄ vel qđo licet idolothytis vesci, L in idolio recū-  
bentem. L.i. corā idolo idolothytā māducantē, L nonnē conscientia illius, cū sit infirma. L.i. pro-  
na ad malū L & dñsicab̄. L.i. tuo exemplo inducef, & animabit L ad māducādū idolothytā. L.i.   
idoloꝝ sacrificia, nō eo animo quo tu, q̄ sc̄is sacrificia talia, nec cōsecrata ē, neq; immūda, nec  
in honore idoloꝝ sumēda, sed ipse incipit edere sacrificia illa in reuerētiā idoli, putas illic esse  
aliquid numinis, qm̄ cernit fr̄ēm suū peritū ibi comedere, nec horrere. L Et L ita L peribit. L hoc  
est, damnationem incurret, L infirmus in tua sc̄ia. L.i. occasione tua sc̄iæ. L exemplio comedē-  
tio nātua, quam tu ex scientia tua facis, o L frater L perite, qui sc̄is quo animo vescendum fit ido-  
lothytā, L propter quem L infirmum saluandum, L Christus mortuus est L qui venit quārere,  
**Roma. 14** & saluum facere, quod perierat. L Sic autem peccantes in fratres, L eos sc̄adilantes, & eorum  
saluti non prouidentes, L & percutientes, L hoc est, lādentes & corruptentes spiritualiter,  
L conscientiē

**A** conscientiam eorum infirmam. Inse exempli pestiferi Lin Christum peccatis. quoniam membra eius ei auferitis, regnum Christi minuitis, sciu sanguis eius parvipereditis, eiusque preceptis repugnatis. Ipse siquidem locutus est: Videte, ne contemnatis vnum ex his pusillis. Et rursum: Qui scandalizauit vnum ex his pusillis, expedit ei, ut suspedit mola asinaria i collo eius &c. Quicunque ergo peccat in proximis, peccat in Christum, perfiditer cum dicat: Quod vni ex meis fecistis, mihi fecistis. Et iterum: Qui tetigerit vos, taget pupillam oculi mei. Quapropter videlicet, gain proximum peccatis, peccat in Christum, si esca. i. sumptus ciborum predicti, vel cuiuscumque alterius, quod licite vesci, & non vesci possum. scandalizat fratrem meum. i. fideliter, non manducabo carnem. cuius iesus fratrem scandalizat, Lin etenim. i. toto tempore vita mea, non quod esca aut sumptus eius in se mala existat, sed Lin frater meum scandalizem. in re quam sine peccato omittere possum. Unde & alio loco dixit: Noli cibo tuo perdere illum, pro quo Christus mortuus est. Quid autem pro vitando alterius scandalo omittendum sit, & quid non, dictum est ante.

¶ Explanatio capiti. IX. videlicet: Non sum liber?

Art. IX.

*Matt. 18.  
Marc. 6.  
Ibidem.  
Matt. 25.  
Sachar. 2.  
Rom. 4.*

*1. Corin. 9.*

*Sala. 2.  
2. Corin. 9.  
Acto. 9.  
Ibidem.*

*Roman. 1.  
Phil. 1.*

*Matt. 10.*

*Johan. 8.  
Luc. 8.*

*Sala. 2.*

*Luc. 3.  
Esa. 5.*

*Ezech. 34.*

*Dente. 22.*

*Psal. 146.  
Job. 18.  
Sapi. 24.*

*quod*

**F** Requeritur docet apostolus abstinentiam a licitis, ne scandalizentur pusilli. In fine enim precedentis capiti dixit se potius nunquam carnibus vesci, quod fratrem scandalizare. Ad hanc ergo perfectio nem aliquos suo exemplo volentes inducere, ait: Non sum liber? Interrogat, & interrogando affirmat, ut ostendat quod irrationaliter sit sentire oppositum. Ait ergo: Non sum liber? id est, immo liber sum, seu potestate liberum habens accipitendi stipendia vita, seu sumptus ab his quibus euangelizo, quemadmodum alii apostoli faciunt, sicut ego liber sum accipere, nec tamen accipio, ne aliquem scandalizem, ita & vos abstinete a licitis, ne quemadmodum scandalizetis. Et quoniam pseudo apostoli persuaserunt B Corinthiis Paulum non esse apostolum, & ob id doctrinam eius esse spernendam, eorum cum Christo in carne conuersatus non fuit. Ideo subdit apostolus: Non sum apostolus. i. immo vere apostolus sum, sicut p. bat apostolatus mei causa. Nam Lin Nonne dominum nostrum Iesum Christum vidi? In oculo intellectuali, tempore raptus mei usque ad tertium celum, quoniam vidi sanctam trinitatem per spiritum, & Christum in dextera patris. Vnde in via, qua iuxta Damascum. Et dicit Lira hoc scriptum non esse, quod dicit in Actis, quod audiuit vocem sibi dicentem. Diligenter tamen pensando hoc, utrumque scriptum est. Legit enim ibi, quod Barnabas apprehensum illud duxit ad apostolum, & narravit eis quoniam in via vidisset dominum. Nisi forte dicatur, quod per viam intelligatur ibi etiam Damascus, ubi erat in raptu. Deinde ostendit idem ex sui apostolatus effectu, Lin Nonne opus meum? i. spissates filii mei, per gratiam apostolatus mei ad fidem conversti, Lin vos estis in domino? i. adiutorio dei, vel ad gloriam eius. Et si alii quibus non predicauit, vel ludicris ad quos missus non sum, sic Lin non sum apostolus, quia officium apostolatus eis non ministravi, Lin sed tamen vobis sum Lin apostolus. Lin Nam signaculum? i. cuiusdam signum Lin apostolatus mei? i. apostolicae patritatis & gratiae. Lin vos estis in domino? quia ex vestra conversione, innoverescit me esse efficacem apostolum. Nec enim minus habetis per me quam alii per apostolos alios. Idecirco Lin Mea defensio? i. ratio qua defendor, & comprobabor esse apostolus Lin apud eos qui me interrogant, Lin hoc est, ex dubitatione inquirunt, animus apostolus, Lin haec est Lin quam assignauit, videlicet, quod vos estis signaculum apostolatus mei. Deinceps demonstrat se liberum esse ad sumendum stipendia vita ab his, quibus euangelizauit. Lin Nunquid non habemus potestatem? liberam Lin manducandi & bibendi? i. victum sumendi ab aliis? Lin Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi? id est, matronam deuotam unam, vel plures ducedi nobiscum circumquaquam, ut nobis necessaria vita ministret? Lin sicut & ceteri apostoli faciunt Lin & fratres domini? i. filii sororum matris eius, videlicet Ioannes, Iacobus, Iudas, & Cephas. Lin Petrus archi apostolus, qui a Christo dictus est Cephas. Cephas autem interpretatur caput. Non solum autem apostoli, sed & Christus circumduxit formosas religiosas, quae sibi de suis facultatibus ministrabant. Sequebantur enim Christi atque apostolos desiderio audiendi verbum regni coelestis. Aut solus ego & Barnabas quibus alii apostoli dederunt dexteras societatis, Lin non habemus patrem hoc operari? Lin quod faciunt alii apostoli? Omnia ista interrogat, & interrogando affirmat, quod sic. Quod probat per similitudines quasdam humanas, iustas atque legales. Lin Quis militat? i. rem publicam pugnando defendit, Lin suis stipendiis? i. propriis sumptibus Lin vnguam? Lin quasi dicat, nemo. Dant enim militibus statuta stipendia a populo terra, quem defendunt. Unde aiebat Iohannes baptista militibus: Contemtis estote stipendiis vestris. Lin Quis plantat vineam, & defructu eius non edit? Lin Semper enim fere plantates vineam comedunt viam, bibuntque vinum. Lin Quis pascat gregem? ouium Lin & de lacte eius non manducat? Lin Hoc enim non solet accidere. Lin Nunquid secundum hominem haec dico? Lin i. nunquid per humanam consuetudinem tamen haec probabo? Lin An & lex (Mosis) haec non dicit? Lin utrumque scriptum est enim in lege Moysis? Lin Non alligabis? Lin hoc est, non claudes los boui trituranti? i. pabulum vita non subtrahes ei. Et ne putemus hoc principalem dictum de bruto, subiecit apostolus: Lin Nunquid de boibus cura est deo? Lin Tamen dicat, nequaquam. Sed repugnare vide illud in psalmo: Qui dat iumentis escam ipsorum. Et Iob: Quis preparat corvo escam, quando pulli eius clamant ad deum vagientes, eo quod non habeant cibos? Sapiens quoque ait: Non est alius deus quam tu, cui cura est de oibus. Etrifidendum, quod diuina puidetia ad oia etiam minima se extendit, singulariter tamen respicit intellectuales creaturas, secundum

quod sunt felicitatis capaces, & talem singularem prouidentiam insinuat modo Apostolus no- D.  
**Psalm. 39** mine curæ, quod deus quasi sollicitus est de hoīm prouisione. Sicut testat Psalmista: Dñs solici-  
**1. Pet. 5** tus est mei. Et alibi scriptum est: Omne sollicitudinem vestram preoccupantes in eum, qm̄ ipsi cura est de  
**Matthew. 6** vobis. L An nō propter nos L. i. ad nostrā instructionē morale L haec dicit: L scriptura p̄fata,  
**Roma. 15** quasi dicat, imo. Vnde subiugit: L Nā propter nos vtiq; scripta sunt. L haec atq; filia, luxta illud  
Quæcūq; scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta sunt, L qm̄ debet in spe, q arat, arare L. i. p̄di-  
**Esa. 51** cator, p̄latus, seu doctor, q est sp̄ialis arator, vomere verbi celestis apries, purgas, & fecun-  
**1. Petri. 5** dans corda audiētiū, arare. i. in agro dñico seu vinea dñi, quæ est ecclesia, laborare, & corda au-  
dientiū à virtutis expurgare debet in expectatiōe stipēdītpalis, vt detur sibi victus necessarius.  
**Jaco. 3** Non tñ finaliter operari debet propter tpale stipendiū, sed propter regnū ccelorū. Vel, potius  
propriet deū, i. solo dei intuitu ad eius honorē, ex syncero amore ad ipm, L & q triturat. L. i. mi-  
nister verbi dei, qui more triturantis ex cordibus hominū vitia tanquam paleas excutit, virtu-  
tes autē in corde relinquit, condit, ac firmat, sicut grana condunt in horreo. Debet haec facere  
L in spe fructus percipiēdi. L. i. in expectatione sustētaculi sue vitæ, eo modo, vt de arante ex-  
**Esa. 28** positum est. Hoc tñ est pmissio nō p̄ceptū, alioquin Paulus peccasset qui ita nō fecit. ¶ De-  
niq; cōparatio ista Apostoli partim sumpta videb̄ ex his, que in Esaia, de arante, ac triturante  
mysticē describunt. Erat eterni Apostolus in lege & prophetis eruditissimus, nō solū ex illumina-  
**Actoy. 22** natione diuina, sed etiam ex instructione humana, quia ad pedes Gamalielis didicit legem.  
**Roma. 15** L Si L pro quia L nos vobis sp̄ialia semiuauimus. L. i. sacras doctrinas & bona gratiæ communi-  
cauimus, quas à spiritu sancto adepti sumus, L magnū est, si carnalia vestra metamus. L. i. non  
est magnipēdendū, si à vobis tpalia cōmoda ( L, s. sustētacula vitæ) recipimus, cū nō sit cōparatio  
sp̄ualium tpalium cō bonoꝝ in dignitate. Vnde & quidā philosophi nō dignabant à suis disci-  
pulis aliqd tpale exigere, ne viderent sciam sensibilibus rebus cōparare. ¶ Deinde ponit alia  
*i. Thess. 2* ratio: L Si alij L. i. alieni à Ch̄o, videlicet pseudoap̄lī, L potestates vīc̄. L. i. rege que in ptate vīa  
*2. Timo. 2* consistunt, L participes sunt. L vtendo eis sicut & vos, L quare nō potius nos: L participare pote-  
rimus bona vestra, qui vobis viam salutis ostendimus. L Sed nō vīi sumus hac potestate. L. i. nō  
recepimus stipēdīa vitæ à vobis, sicut iuste potuimus. Quod tñ non contingit ex hoc, quod  
non in diguiimus, L sed omnia sustinemus. L. i. quemcūq; manuum labore, & victus in opia æqua-  
*i. Petri. 5* nimiter patimur, L ne quod offendiculum L. i. ne aliquod impedimentum, vel reprehēsionis no-  
tam, L demus Euangelio Christi. L. i. euangelicꝝ p̄dicationi. Si em̄ recepisset Apl̄us aliqd à  
Corinthijs, forte æstimassent nōnulli, quod ppria lucra quereret, vel minus libenter audissent  
eum, vel exemplo eius alij accepissent plura à Corinthijs, & eos grauassent, sic cō retardata &  
minus accepta fuisset euangelicꝝ p̄dicationis doctrina. ¶ Rursus redit Apostolus ad ostē-  
*Acem. 10* dendum, quod liceat sibi de eoꝝ sumptibus viuere quibus p̄dicavit, & ponit similitudines &  
exempla. L Nescitis qm̄ qui in sacrario L. i. in templo ludox̄. L operantur L vt inferiores mini-  
stri, siue artifices, L quæ de sacrario sunt, edunt: L id est, bonis seu oblationibus templi suspen-  
tantur, videlicet de denarijs qui in gazophylacium reponuntur. Nescitis etiam, quoniam  
L & qui altari deseruiunt L. i. dho in altari, vt sacerdotes L cum altari participat: L. i. de oblati-  
*Levit. 6* in altari partē sortiunt, de qua sustētantur: vt patet in Leuitico. L Ita & dominus L. i. Christus  
*Matt. 10* ordinavit his, qui Euangelium annuntiant, de Euangelio viuere. L. i. necessaria vitæ ab his,  
*Luc. 10* quibus p̄dicat, sumere. Cū em̄ dixisset Salvator discipulis: Ecce ego mitto vos, adiecit: In ea-  
dem domo manete, edentes & bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est em̄ opatius mercede  
*Col. 3* sua. L Ego autē nullo horum L. i. nec authoritate, nec potestate, neq; exemplo p̄dicto L ysus  
sum. L quia nihil recepi à vobis. L Non autē scripti haec L. i. non tot modis probauit, quod liceat  
viuere de stipēdīo alioꝝ, L vt ita fiant in me L. i. vt mihi dentur sumptus ab alijs, sicut p̄dictæ  
rationes ostēdunt licere. L Bonum em̄ mihi est magis L. i. potius expedit L mori L corporaliter  
*Wat. 10* L quam vt gloriam meam L. i. p̄mium mihi paratum de hoc, quod euangelizo nihil recipiē-  
do tpalis stipēdīj, ne quod offendiculum ponam Euangelio, L quis euacuet L. i. auferat à me, in  
corpore, quām detrimentum æternæ felicitatis incurtere. Melius etiam esset mori, q vnum ve-  
niale peccatum committere. L Nam si euangelizauero L propter sumptus acquirēdos finaliter,  
*Wat. 10* nō est mihi gloria. L. i. merces apud deū in p̄fia, L necessitas em̄ mihi incumbit. L. i. indigētia  
vitæ p̄sentis & corporis me coegit euangelizare, vt habeam vnde sustenter. L Vt em̄ mihi est L  
hoc ē, periculū mortis, seu magna penuria, atq; afflictio vitæ mihi instat in tali casu inopie, L si  
non euangelizauero. L qm̄ aliunde victū nō habeo. L Si em̄ volens hoc ago L hoc est, si ex cha-  
ritate & liberē euangelizo, L mercedem habeo. L id est, vitam æternam coram deo promere or  
*i. Petri. 5* si autem inuitus L. i. si propter necessitatem indigētæ, & commodum temporale, euangeli-  
cet vt alijs verbum salutis annuntiē, & ego fructum spiritualē nō habeam, sicut seruus expendit  
bona